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Punkt 1: Kommissorium for Grønt Råd 2022-2025

21/14180

Resume

Kommunalbestyrelsen har på møde den 6. december 2021 truffet beslutning om at videreføre Grønt Råd for perioden
2022-2025. Kommissorium og forretningsorden for perioden skal godkendes.

Sagsfremstilling

Indtil 2004 var det et krav efter Naturbeskyttelsesloven, at der skulle etableres grønne råd i amterne. I 2004 blev det gjort
frivilligt, men amterne fortsatte med de grønne råd, og i 2006 besluttede Kommunalbestyrelsen i Langeland Kommune at
etablere et selvstændigt Grønt Råd.

Rådet er frivilligt oprettet som et rådgivende organ for kommunen, og i forbindelse med konstitueringen skal
Kommunalbestyrelsen beslutte om Grønt Råd skal videreføres i den kommende valgperiode.

 

Kommunalbestyrelsen har den 6. december 2021 besluttet at videreføre Grønt Råd for perioden 2022-2025.

 

Formål

Grønt Råd nedsættes af Kommunalbestyrelsen som et hørings- og rådgivningsorgan for Klima-, Trafik- og
Teknikudvalget. Særligt interesseområde for rådet er sager, der vedrører beskyttelsen, benyttelsen og udviklingen af
kommunens natur og miljø. Grønt Råd benyttes som rådgivnings- og høringsorgan inden for relevante plan-, natur- og
miljøsager, friluftsliv, turisme og anlægsprojekter.

 

Forretningsorden

Forretningsorden for Grønt Råd indeholder grundlæggende faste punkter. Det er herefter op til Grønt Råd at tilføje og
tilpasse forretningsordenen yderligere uden at ændre i den tekst, der er indsat som obligatorisk tekst.

 

Kommissorium

Grønt Råd i Langeland Kommune består af en formand og ét medlem, der er valgt af Kommunalbestyrelsen samt én lokal
repræsentant for alle eller nogle af hver af følgende organisationer og foreninger:

1 repræsentant fra Friluftsrådet

1 repræsentant fra Danmarks Naturfredningsforening

1 repræsentant fra Dansk Ornitologisk Forening

1 repræsentant fra Danmarks Jægerforbund

1 repræsentant fra Dansk Skovforening

1 repræsentant fra Turist- og Erhvervsforening Langeland

1 repræsentant fra Landbrugsorganisationen

1 repræsentant fra Danmarks Sportsfiskerforbund

1 repræsentant fra Langelands Museum



1 repræsentant fra Svendborg Kommune

1 repræsentant fra Naturstyrelsen

1 repræsentant fra Fiskerierhvervet

 

De enkelte interesseorganisationer og foreninger udpeger selv en repræsentant og en suppleant i overensstemmelse med
organisationens/foreningens love og regler.

 

Optagelse af yderligere medlemmer skal behandles af Klima-, Trafik- og Teknikudvalget.

 

Formanden kan efter forslag fra udvalgets medlemmer indkalde et ad hoc medlem til behandling af et konkret emne.

Udvalgets sekretariatsfunktion varetages af administrationen i Teknik og Miljø.

 

Grønt Råd forelægges sager til høring efter indstilling fra Klima-, Trafik-, Teknikudvalget.

 

Grønt Råd skal primært beskæftige sig med at rådgive Kommunalbestyrelse og administration i forhold som vedrører:

Plansager: Herunder kommuneplan, kommuneplantillæg, lokalplaner og regulativer mv.

Planer, der har til formål at sikre naturværdier
Planer, der medfører væsentlige ændringer i områder med naturværdier
Planer og regulativer for anvendelse og indretning af offentlige grønne områder mv.

Natursager: Herunder naturforvaltning, naturpleje, naturgenopretning, skovrejsning samt friluftsliv og turisme, når
der er tale om væsentlige ændringer, der kan være i strid med beskyttelsesinteresser, -bestemmelser, m.v. 

Input til handleplaner for vandplaner og naturplaner
Formidling og adgang til naturen 

Anlægsprojekter, der medfører væsentlige ændringer for anvendelse, adgang og indretning af offentlige grønne
områder mv.

 

Grønt Råd skal herudover arbejde med:

At sikre og styrke samarbejdet og den gensidige orientering mellem kommunen og de organisationer og foreninger,
hvis interesser er knyttet til beskyttelse og/eller benyttelse i form af erhvervs- og rekreative interesser
At sikre den lokale forankring blandt borgerne
At bidrage med konkret viden til projekter, politikudvikling m.v.

 

Den geografiske afgrænsning af sagsområdet er hele Langeland Kommune.

 

Grønt Råds kompetence er alene rådgivende i forhold til Kommunalbestyrelse, udvalg og administration.
Kommunalbestyrelse, udvalg og administrationen har ingen høringspligt i forhold til Grønt Råd.

 

Grønt Råd kan tage sager op på eget initiativ.



Afledte konsekvenser

Rådgivning og høringssvar fra Grønt Råd indgår som del af beslutningsgrundlaget for Klima-, Trafik- og Teknikudvalget.

Indstilling

Direktionen indstiller:

At Kommissoriet for Grønt Råd godkendes
At Forretningsordenen godkendes med mulighed for, at Grønt Råd herefter selv kan tilføje yderligere
tekst/beskrivelse

Beslutning i Klima-, Trafik- og Teknikudvalget den 11-01-2022

Godkendt.

Beslutning i Grønt Råd den 01-03-2022

Godkendt

Bilag

Forretningsorden Grønt Råd 2022 - 2025.pdf



Punkt 2: Ansøgning om opsætning af anløbsbro ved Bukkemose

22/1889

Resume

Langeland Kommune har modtaget ansøgning om opsætning af en anløbsbro ved Bukkemose. Arealet er ejet af
Langeland Kommune

Sagsfremstilling

Sommerhusejere ved Bukkemose har dannet en forening med henblik på at få opsat en anløbsbro ved siden af den rampe
som anvendes til isætning af både. Baggrunden for et ønske om en anløbsbro er at det er besværligt at håndtere båd og
bådtrailer i forbindelse med optrækning og isætning af både på lokaliteten. En mindre anløbsbro vil afhjælpe dette og
ifølge ansøger, gøre det både mere sikkert og mere bekvemt at håndtere båden. Arealet hvor rampen ligger er ejet af
Langeland Kommune. Det er Langeland Kommune som har myndighed til at give tilladelse til mindre bade- og bådebroer
opført i træ vedlagt som bilag er ansøgningsmateriale..

Afledte konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser for Langeland Kommune, da det etablerede fællesskab har lovet at håndtere al økonomi
knyttet til anlægget.

Indstilling

Direktionen indstiller:

At der træffes beslutning om hvorvidt kommunen ønsker en anløbsbro opført på kommunens areal

Beslutning i Grønt Råd den 01-03-2022

Grønt Råd anbefaler tilladelse, men med angivelse af max længde, krav om fri passage på stranden og fjernelse ved
foreningens ophør.

Bilag

Gældende vedtægter - PDF.pdf

4 cm kort med bro.pdf

01 Plan.pdf

- 02 Profiltegning.pdf

Ansøgning om opstilling af anløbsbro ved Bukkemose Strand - Kopi - Kopi.pdf



Punkt 3: Anmodning om opstart af planproces for Klinten 28, Ristinge

21/5919

Resume

Administrationen har i december 2021 modtaget en anmodning om igangsætning af en planlægningsproces for det
tidligere sommerpensionat ”Havblik”, Klinten 28, Ristinge, Humble.

Der ønskes udarbejdet en lokalplan for hele ejendommen, omfattende matrikelnumrene 24c og 25c Ristinge By, Humble.

Konkret ønskes ejendommen udlagt til byggeri for rekreative formål, med anvendelse til hotel og restauration. Der ønskes
at etablere 12 værelser.

Kommunalbestyrelsen skal tage stilling til, om planlægningsproces for det ønskede kan igangsættes.

Sagsfremstilling

Klinten 28 er opført i 1926 som restaurant og siden udbygget med en bolig og hotelværelser.  Ejendommen har ligge
ubenyttet hen siden 2003. 

Ejendommen har haft skiftende ejere. I 2016 godkendte Kommunalbestyrelsen, at et planlægningsarbejde kunne
igangsættes for et projekt til hotel. Projektet havde opnået dispensation fra strandbeskyttelseslinjen. Ejeren valgte dog
ikke at gennemføre planprocessen og solgte i stedet ejendommen.

Det nye aktuelle projekt fra december 2021, har et andet udtryk og er mindre i bygningsmasse. Ansøger har søgt om ny
dispensation fra strandbeskyttelseslinjen til projektet ved Kystdirektoratet. 

Ejendommen er beliggende i landzone uden kommuneplanramme eller lokalplan.

For at gennemføre det aktuelle projekt, har administrationen vurderet, at det skal ske ved udlæg af en ramme i et
kommuneplantillæg samt en lokalplan for området.

De tidligere projekter samt historikken fremgår af den fremsendte anmodning fra ansøger, der er vedlagt som bilag.

Afledte konsekvenser

Hele ejendommen er beliggende inden for den 300 m strandbeskyttelseszone og projektets gennemførelse vil kræve en
dispensation fra denne. Myndighed er Kystdirektoratet.

Ejendommen er beliggende i Natura 2000-område nr. 127, Sydfynske Øhav. Der skal foretages en vurdering af, om det
ansøgte, kan påvirke et Natura 2000-område væsentligt. I så fald skal der foretages en nærmere konsekvensvurdering.
Viser vurderingen, at projektet vil skade det internationale naturbeskyttelsesområde, kan der ikke meddeles dispensation
fra strandbeskyttelseslinjen til det ansøgte.

En dispensation fra strandbeskyttelseslinjen er nødvendig for lokalplanens virkeliggørelse.

Indstilling

Direktionen indstiller, at udvalget anbefaler følgende til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen:

At der udarbejdes forslag til tillæg til kommuneplanen

 

At der udarbejdes forslag til lokalplan

 

At der, såfremt planarbejdet ønskes fremmet, anmodes projektejer om at fremsende udkast til lokalplanforslag samt
udkast til en miljøscreening efter ”Lov om miljøvurdering af planer og programmer”



 

At projektejer anmodes om at fremsende udkast til miljøkonsekvensvurderinger, såfremt det viser sig at blive
aktuelt

Beslutning i Klima-, Trafik- og Teknikudvalget den 08-02-2022

Anbefales.

Nynne Printz deltog ikke i behandlingen af punktet.

Beslutning i Økonomiudvalget den 21-02-2022

Anbefales.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 28-02-2022

Godkendt.

Beslutning i Grønt Råd den 01-03-2022

Taget til efterretning.

DN udtrykker dog bekymring for øget slitage af den sårbare natur i området.

Bilag

Version af ans. til poltiskbehandling.pdf



Punkt 4: SHORES faciliteter

21/111

Resume

I regi af SHORES Langeland er der i december 2021 udarbejdet et dispositionsforslag for faciliteterne i Bagenkop
Færgeleje og på Bagenkop Strand, såvel som i Rudkøbing, Bukkemose og Lohals. Forslaget er blandt andet en
forudsætning for at søge Lokale og Anlægsfonden, som vi har haft god dialog og sparring med. Der har i udarbejdelsen af
dispositionsforslaget været tæt dialog og samarbejde med arkitektfirmaet LOOP, SHORES styregruppen,
koordineringsgrupperne, Handicaprådet, Tryg Fonden, Friluftsrådet og Lokale og Anlægsfonden for at sikre, at så mange
ønsker som muligt tænkes ind. Denne sag omhandler endelig godkendelse af placeringen af de i dispositionsforslaget
foreslåede SHORES faciliteter på Langeland.

Sagsfremstilling

I 2019 fik SHORES Langeland udarbejdet et Idekatalog, som tydeliggjorde hvor og hvilke muligheder der er for at
understøtte de stedsspecifikke potentialer ved - og i - det blå element. Skitserne i Idekataloget var håndtegnet og skulle
bruges til at igangsætte idegenereringen og konkretiseringen af de kommende SHORES faciliteter. Dette arbejde har
været genstand for en større inddragelsesproces med lokale og for bl.a. udarbejdelsen af lokalplan 126 Havn- og
Fritidsområde i Bagenkop.

For at kunne ansøge fondene og samtidig konkretisere idéerne til de kommende faciliteter er der i 2021 pågået et arbejde
med at udarbejde et dispositionsforslag. Dispositionsforslaget konkretiserer faciliteternes placering, udtryk og volumen.
Skitseringerne i dispositionsforslaget har alle gennemgået en større inddragelsesproces med SHORES styregruppen,
SHORES koordineringsgrupperne, Handicaprådet Langeland, Tryg Fonden, Friluftsrådet Langeland, Lokale og
Anlægsfonden samt arkitektfirmaet LOOP. Alle faciliteterne har igennem inddragelsesprocessen ændret udseende og
placering.

Placeringen af faciliteterne har forskellige lodsejerforhold:

 

SHORES facilitet
 Lodsejer

Bagenkop SPRINGET
 Langeland Kommune (lokalplan 126)

Bagenkop
BOARDWALK

Privat lodsejer + Langeland Kommune (godkendelse fra privat
lodsejer er indhentet)

Rudkøbing DÆKKET
 Langeland Kommune

Bukkemose
LOUNGEN Privat lodsejer (godkendelse fra lodsejer indhentet)

Lohals HYTTEN
 Langeland Kommune

 

 

Der er udarbejdet en foreløbig interessekonflikt søgning på de udvalgte lokationer (vedhæftet i bilag). Blandt andet skal
der ansøges Kystdirektoratet om de relevante dispensationer. Grundlæggende set er der to typer sager i
Dispositionsforslaget som skal ansøges hos Kystdirektoratet:

1. Rudkøbing/Dækket og Bagenkop/Springet indeholder anlæg på søterritoriet (SØT)               som kræver tilladelse efter
kystbeskyttelsesloven.



2. Lohals/Hytten, Bagenkop Strand/Boardwalk og Bukkemose/Loungen ligger inden for               strandbeskyttelseslinjen
(naturbeskyttelseslovens § 15).

Afledte konsekvenser

Ved godkendelse af placeringerne kan der arbejdes videre med realisering af de foreslåede lokationer og tilvejebringelse
af den nødvendige resterende økonomi gennem den igangværende dialog med fonde.

Indstilling

Direktionen indstiller, at Klima-, Trafik- og Teknikudvalget samt Erhvervs-, Kultur- og Turismeudvalget anbefaler:

At de i dispositionsforslaget foreslåede placeringer for SHORES Langeland faciliteter godkendes

Beslutning i Grønt Råd den 01-03-2022

Friluftsrådet, Landbrugsorganisationen og bælternes fiskeriforening anbefaler indstillingen.

DN er positive overfor projekterne på havnene, men imod dispensation fra strandbeskyttelseslinjen og anlæg på strande
og kyster.

Bilag

Fællessag TTM og EKT - 2022.02.10_SHORES_Disp (LOW RES).pdf

Fællessag TTM og EKT - Myndighed Bukkemose LOUNGEN.pdf

Fællessag TTM og EKT - Myndighed Bagenkob Strand Boardwalk.pdf

Fællessag TTM og EKT - Myndighed Rudkøbing Dækket.pdf

Fællessag TTM og EKT - Myndighed Lohals Hytten.pdf



Punkt 5: Orientering om offentlig høring af vandområdeplaner

22/2136

Resume

Orientering om offentlig høring af vandområdeplaner 2021-2027

Sagsfremstilling

Forslag til vandområdeplanerne 2021-2027 er i offentlig høring fra den 22. december 2021 til den 22. juni 2022.
Miljøstyrelsen har udarbejdet det faglige grundlag for vandområdeplanerne, mens Miljøministeriets departement har det
overordnede ansvar for vandområdeplanerne. Det er muligt at læse om vandområdeplanerne og indgive høringssvar på
Miljøministeriets hjemmeside, www.mim.dk  

Indstilling

Direktionen indstiller:

Til orientering

Beslutning i Grønt Råd den 01-03-2022

Taget til efterretning



Punkt 6: Offentlig høring Natura 2000 planer

22/2137

Resume

Miljøstyrelsen har udsendt høring af udkast til Natura 2000-planer 2022-2027.

Sagsfremstilling

Svendborg kommune fortæller om baggrunden og indholdet og vi drøfter planen til inspiration for evt. høringssvar.

Beslutning i Grønt Råd den 01-03-2022

Taget til efterretning

Bilag

Power point til Grønt råd



Punkt 7: Meddelelser

21/13904

Resume

Mail modtaget fra Michael Martin Jensen den 23. februar 2022.

Sagsfremstilling

Den måske kommende Naturnationalpark på Sydlangeland.

Beslutning i Grønt Råd den 01-03-2022

Drøftet



Punkt 8: Eventuelt

21/13907

Beslutning i Grønt Råd den 01-03-2022

Punkt om sæler og landbrugets grønne omstilling kommer på næste møde.
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